Rostock in mehrere Ortsteile gegliedert, die jeweils durch Orts-
beiräte vertreten werden. Die Ortsbeiräte spielen eine ent-
scheidende Rolle in der politischen Organisation Rostocks und
unterstützen die Verwaltung bei der Gestaltung und Entwick-
lung der einzelnen Stadtbereiche.

Die Rostocker Ortsteile sind funktional und strukturell mitei-
nander verknüpft, bilden jedoch eigenständige Siedlungsein-
heiten. Jeder Ortsteil hat seine eigenen infrastrukturellen und
sozialen Besonderheiten, die zur vielfältigen und dynamischen
Stadtentwicklung in Rostock beitragen.

Im letzten Jahrzehnt stieg die Bevölkerungszahl leicht auf
210.802 Bürger*innen (vgl. Tab. 1; Hanse- und Universitäts-
stadt Rostock). Dabei gab es erhebliche Unterschiede in der
Entwicklung der einzelnen Altersgruppen. Bei den Kindern
und Jugendlichen kam es z. T. zu deutlichen Anstiegen der Ein-
wohnerzahlen (15-18-Jährige: + 51 %, 7-14-Jährige: +28 %). Im

Tab. 1: Bevölkerungsstruktur in der Hanse- und Universitätsstadt Rostock
nach Alter und prozentualer Anteil der Altersgruppen an der Gesamtbevöl-
kerung (in %; Stand 31.12.2012/31.12.2022; Stadt Rostock)

Hanse- und Universitätsstadt
Rostock 2013 2023

gesamt 203.104 100 % 210.802 100 %

bis 6 Jahre 11.683 6 % 11.980 6 %

7-14 Jahre 10.602 5 % 13.540 6 %

15-18 Jahre 4.398 2 % 6.621 3 %

19-26 Jahre 26.801 13 % 23.448 11 %

27-40 Jahre 38.148 19 % 41.416 20 %

41-60 Jahre 55.499 27 % 50.275 24 %

ab 61 Jahre 55.973 28 % 63.522 30 %

Tab. 2: Übersicht über die den Planungsräumen
zugehörigen Rostocker Stadtbereiche

Planungsraum Zugehörige Stadtbereiche

Nordwest 1 Seebad Warnemünde, Rostock-Heide,
Groß Klein, Schmarl

Nordwest 2 Lichtenhagen, Lütten Klein, Evershagen

West Reutershagen, Hansaviertel,
Gartenstadt/ Stadtweide

Mitte Kröpeliner-Tor-Vorstadt, Stadtmitte,
Brinckmansdorf, Südstadt, Biestow

Ost Dierkow-Neu, Dierkow-Ost, Dierkow-West,
Toitenwinkel, Gehlsdorf, Rostock-Ost